Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 15/2025

DENOMINA O NOME DO PRÉDIO PÚBLICO CENTRO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA DO BAIRRO BRASIL NOVO NO
MUNICIPIO DE AÇAILÂNDIA DE: ROBENHA MARIA SOUSA
PEREIRA DE JESUS

Art.1º - Fica denominada o nome de, ROBENHA MARIA SOUSA PEREIRA DE JESUS, ao prédio do Centro de
Especialidade Médica, Localizado na Rua Rio de Janeiro - Bairro Brasil Novo, no município de
Açailândia/MA.

Art.2º - O nome passará a ser: Centro de Especialidade Médica ROBENHA MARIA SOUSA PEREIRA DE
JESUS.

Art.3º - O Poder Executivo deverá colocar placa e pintura na faixada do prédio do Centro de Especialidade
Médica.

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO -

Vereador

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

É com profundo respeito e gratidão que apresentamos este pedido em homenagem à memória da ex
vereadora Robenha da Saúde, uma mulher notável que dedicou sua vida ao serviço público e ao bem estar
da comunidade de Açailândia-MA. Sua trajetória como representante do povo na Câmara Municipal foi
marcada por um compromisso inabalável com a justiça social, a promoção de políticas públicas inclusivas
e a incansável busca por melhorias nas condições de vida da população.

Além  de  sua  destacada  atuação  política,  Robenha  da  Saúde  era  amplamente  admirada  por  sua
humanidade, generosidade e capacidade de diálogo. Sempre disposta a ouvir e acolher as demandas dos
cidadãos,  ela  se  tornou  uma  figura  de  respeito  e  inspiração  para  todos  que  tiveram  o  privilégio  de
conhecê-la.  Sua  partida  representa  uma perda  irreparável,  mas  seu  exemplo  permanecerá  vivo  na
memória e no coração de nossa sociedade. Robenha Maria Sousa Pereira de Jesus era natural de Bacabal-
MA, nasceu em 15 de maio de 1978, casada, vereadora eleita em Açailândia-MA com a segunda maior
votação nas urnas com 1.177 votos na eleição municipal de 2020.

Pelas razões ora exposta, como representante do município nessa Casa de Leis, conto com a colaboração
dos nobres pares na aprovação desse projeto.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO - União Brasil

Vereador

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Vereador